
 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

от 30.12.2020                                                                                                     № 652  

 

 

Об утверждении  

Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию системы воспитания 

и социализации обучающихся в Кольском районе на 2021-2023 годы 

 

В целях совершенствования системы управления качеством образования и 

повышения качества воспитательной деятельности в образовательных 

учреждениях Кольского района п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 

развитию системы воспитания и социализации обучающихся в Кольском районе 

на 2021-2023 годы. 

2. Руководителям образовательных организаций Кольского района 

принять участие в реализации мероприятий «дорожной карты». 

3. МБУ «Районный методический кабинет» Кольского района 

(Егорушкина Ю.П.) обеспечить информационно-методическое сопровождение 

мероприятий «дорожной карты». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Кольского района                  

Малова Н.А. 

 

 

 

Заместитель Главы администрации- 

начальник управления образования          И.В. Непеина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом управления образования  

администрации Кольского района 

от 30.12.2020 № 652 

 

Паспорт плана мероприятий 

(«дорожной карты») по реализации системы воспитания обучающихся 

в Кольском районе на 2021-2023 годы 

 

1. 

 

Цель  

 

 

Задачи  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемый 

результат 

- создание муниципальных механизмов управления 

развитием системы организации воспитания и 

социализации обучающихся; 

 

- формирование информационной основы оценки 

эффективности организации воспитания и 

социализации обучающихся образовательных 

организаций Кольского района (далее -ОО) в целях 

принятия обоснованных решений; 

- выявление лучших практик ОО для обобщения 

позитивного опыта организации воспитательной 

работы и последующей диссеминации; 

- своевременное выявление дефицитов в организации 

воспитания и социализации обучающихся для 

планирования мероприятий по их преодолению; 

- повышение эффективности и качества организации 

воспитательной работы в образовательных 

организациях Кольского района; 

 

- наличие обоснованных муниципальных механизмов 

управления развитием системы организации 

воспитания и социализации обучающихся 

 Целевые 

показатели 

эффективности 

- не менее 10% заместителей директоров по учебно-

воспитательной работе ОО Кольского района 

повысили управленческие компетенции по вопросам 

повышения эффективности организации воспитания 

и социализации обучающихся образовательных 

организаций.  

− не менее 10% учителей-предметников повысили 

профессиональные компетенции по вопросам 

повышения эффективности организации воспитания 

и социализации обучающихся образовательных 

организаций 



3 

 

2 Показатели для 

оценки и 

определение 

методов сбора 

информации 

Блоки показателей мониторинга:  

1. Блок показателей по выявлению подготовки 

кадров по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации обучающихся: 

− наличие специалистов в ОО на данный момент;  

− наличие стажировочных площадок по вопросам 

воспитания;  

− наличие инновационных площадок по вопросам 

воспитания;  

− участие в региональных проектах по вопросам 

воспитания;  

− участие в федеральных проектах по вопросам 

воспитания;  

− наличие разработанных в ОО программ (ДООП, 

программ воспитания), имеющих экспертное 

заключение (разного уровня);  

− наличие разработанных в ОО методических 

материалов по воспитанию, наличие методических 

материалов, программ по воспитанию, победивших в 

региональных, федеральных конкурсах;  

− организация работы с педагогами, 

осуществляющими процесс воспитания в 

образовательном учреждении; − наличие повышения 

квалификации педагогами по вопросам воспитания;  

− наличие у педагогических работников 

квалификационных категорий;  

− участие педагогических работников в конкурсах 

профессионального мастерства;  

− наличие системы стимулов и поощрений для 

педагогов по организации воспитательной работы. 

 

2. Блок показателей по реализации программ, 

направленных на воспитание и социализацию 

обучающихся:  

− наличие программы воспитания и социализации;  

− реализация воспитательных практик в 

деятельности ОО;  

− наличие плана воспитательной работы ОО;  

− доля учащихся, охваченных внеурочной 

занятостью (%);  

− доля обучающихся, занятых в системе 

дополнительного образования ОО (%);  



4 

 

− наличие и функционирование органов 

ученического (детского) самоуправления;  

− наличие и функционирование детских 

общественных организаций/объединений, клубов;  

− регулярность использования разных видов 

деятельности обучающихся в воспитательной работе 

вашего ОО;  

− активность участия обучающихся в мероприятиях;  

− участие родителей в воспитательной работе ОО;  

− сетевое взаимодействие с учреждениями 

образования, культуры, спорта др.;  

− использование форм работы ОО с детьми с ОВЗ 

(если организовано участие детей с ОВЗ) в 

воспитательной работе ОО;  

− использование проектной деятельности и 

социально-значимых практик в воспитательной 

работе ОО. 

 

3. Блок показателей по развитию добровольчества 

(волонтёрства) среди обучающихся  

− наличие волонтерского объединения, отряда;  

− организация и проведение социально-значимых 

дел;  

− регулярность реализации форм добровольческой 

(волонтёрской) деятельности в ОО. 

 

4. Блок показателей по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся:  

− результативность деятельности по профилактике 

безнадзорности и правонарушений (указать 

динамику правонарушений за три последних года);  

− доля обучающихся группы риска, охваченных 

дополнительным образованием (%);  

− участие обучающихся группы риска в 

мероприятиях ОО (%);  

− наличие профилактических программ, 

направленных на недопущение потребления 

алкоголя и табачных изделий детьми и подростками;  

− направления работы школы по профилактике 

правонарушений. 

3. Проведение 

мероприятий в 
− адресная помощь педагогам ОО 



5 

 

соответствии с 

поставленными 

целями 

4. Процесс сбора 

информации в 

соответствии с 

поставленными 

целями − открытые 

данные, результаты 

региональных и 

муниципальных 

мониторингов 

− открытые данные, результаты региональных и 

муниципальных мониторингов 

5. Анализ 

полученных 

данных 

− проведен анализ полученных данных, подготовлен 

аналитический отчет. 

6. Разработка  

подготовка 

адресных 

рекомендаций 

− разработаны методические рекомендации по 

организации воспитательной работы в ОО. 

7. Принятие 

управленческих 

решений 

− проведены семинары-совещания для 

руководителей ОО, специалистов, ответственных за 

воспитательную работу в ОО. 

8. Оценка 

эффективности 

управленческих 

решений 

− проанализирована эффективность реализованных 

мер, подготовлен аналитический отчет, внесены 

коррективы в «дорожную карту» реализации 

муниципальной системы оценки качества 

образования. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

План мероприятий 

(«дорожная карта») по реализации системы организации воспитания и 

социализации обучающихся в Кольском районе на 2021-2023 годы 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки  Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемый 

результат 

1. Проведение 

мониторинга 

эффективности 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

образовательных 

организациях и 

механизма её 

реализации  

Август-

октябрь 

2021 года 

Управление 

образования, ОО 

Апробирована 

методика 

проведения 

мониторинга 

эффективности 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся и 

механизм ее 

реализации в 

образовательных 

организациях 

Кольского района. 

Справка по итогам 

апробации 

2 Анализ результатов 

апробации методики 

проведения 

мониторинга 

эффективности 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Кольского района и 

механизма её 

реализации 

Ноябрь-

декабрь 

2021 года 

Управление 

образования, ОО 

Отчет по итогам 

апробации 

методики 

проведения 

мониторинга 

эффективности 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Кольского района 

и механизма её 

реализации 

3. Обсуждение 

результатов 

апробации методики 

Январь 

2022 

Управление 

образования, ОО 

Внесение 

корректив в 

методику 

проведения 

мониторинга 

эффективности 

организации 



7 

 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Кольского района 

и механизма её 

реализации 

4. Проведение анализа  

профессиональных 

затруднений 

педагогов по 

вопросу 

организации 

воспитательной 

работы 

Февраль-

май 2022 

Управление 

образования, ОО 

Аналитическая 

справка 

5. Формирование на 

основе выявленных 

дефицитов перечня 

методических мер и 

мероприятий 

оказания 

методической 

поддержки 

Август-

сентябрь 

2022 

Управление 

образования  

Пакет 

рекомендаций на 

основе 

результатов 

мониторинга 

6. Формирование базы 

информационных, 

методических 

материалов по 

воспитательной 

работе в ОО 

Июнь-

июль 2022  

Управление 

образования, ОО 

Создан 

электронный банк 

материалов 

7. Размещение 

актуальной 

информации на 

официальном сайте 

управления 

образования по 

вопросам оценки 

качества воспитания 

Сентябрь-

декабрь 

2022 

Управление 

образования 

Размещение 

информации на 

сайте управления 

образования 

8. Участие в 

совещаниях 

специалистов 

управления 

образования, 

педагогов по 

Ежегодно Управление 

образования 

Обеспечено 

участие 

специалистов 

управления 

образования, 



8 

 

вопросам 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

педагогов в 

совещаниях 

9. Организационные 

мероприятия по 

«запуску» 

мониторинга 

эффективности 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

образовательных 

организациях 

Кольского района в 

2022/2023 учебном 

году 

Сентябрь 

2022 

Управление 

образования 

Разработан пакет 

документов. 

Проведено 

совещание с 

представителями 

ОО 

10. Информационное 

сопровождение 

системы 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся в 

рамках раздела, 

посвященного 

муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования, на 

сайте управления 

образования 

Ежегодно Управление 

образования 

Информирование 

общественности о 

проведении 

эффективности 

организации 

воспитания и 

социализации 

обучающихся ОО 

Кольского района  

ь

с

к

о

г

о  


